Uyl

-

lzraCALA

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
Facultad de Estudios Superiores Iztacala
Plan de Estudios de la Licenciatura de Cirujano Dentista

Programa de la asignatura

Odontologia y Sociedad

Clave Afio Créditos Area

Humanistica

Primero 8

Campo de

conocimiento

Etapa

Modalidad | Curso (X) Taller () Lab () Sem()

Tipo [ TX) P() T/P ()

i Obligatorio (X) Optativo ()
Cardcter Obligatorio E () Optativo E () Horas
Semanas Afo
Tebricas 2 |Tedricas 70
Priacticas 0 |Pricticas 0
Tortal 2 | Total 70

Seriacién

Ninguna ( )

Obligatoria ( )

Asignatura antecedente
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Asignatura subsecuente

Indicativa (X)

Asignatura antecedente | Ninguna

Asignatura subsecuente | Psicologia y Bioética

Objetivo general:

El alumno analizari el papel que desempena la prictica odontoldgica en la sociedad.

Objetivos especificos:

El alumno:

Comprenderd las caracteristicas del proceso salud-enfermedad en México.
Describird la evolucién de la practica odontolégica global.
Conocerid el desarrollo histérico de la odontologia en México.

Explicard la practica odontoldgica actual en México.

Conocerd al humanismo como una corriente filoséfica en la prictica odontolédgica.

Conocerd las caracteristicas de la relacién odontélogo paciente.

Indice temitico

Horas
Tema semestre / afio
Tebricas | Pricticas
1 El panorama de la salud en México 10 0
2 La odontologia en las sociedades del mundo 12 0
3 Historia de la odontologia en México 10 0
4 Caracteristicas de la prictica odontoldgica actual 18 0
5 Humanismo en la salud 8 0




Relacién odontélogo-paciente 12

Total 70

Suma total de horas

70

Contenido Temitico

Tema y subtemas

1.2
1.3
1.4
1.5
1.6

1. Panorama de la salud en México

1.1 El proceso salud-enfermedad

La transicién epidemiolégica
Indices de morbilidad
indices de mortalidad

El sistema nacional de salud

El odontblogo en el sistema nacional de salud

2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13

2. La odontologia en las sociedades del mundo

2.1 Sociedades primitivas

Sociedades precolombinas

Medio oriente

Lejano oriente

Mundo grecolatino

Mundo isldmico

Edad Media

Renacimiento

Siglo XVII en Europa
Siglo XVIII en Europa
Siglo XIX en Europa y América
Siglo XX

La odontologia en la actualidad

3.2
3.3
3.4

3. Historia de la odontologia en México

3.1 Epoca prehispanica

La Colonia
Siglo XIX
Siglo XX
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4 4. Caracteristicas de la prictica odontolégica actual

4.1 Ensenanza

4.2 Investigacién

4.3 Distribucién geografica de los odontdlogos
4.4 Préctica institucional y privada

4.5 Salud bucal en México

4.6 Papel del odontblogo como promotor y educador para la salud
4.7 Riesgos profesionales del odontélogo

4.8 La odontologia mexicana en el contexto mundial

5 5. Humanismo en la salud

5.1 Concepto

5.2 El humanismo en la prictica odontolégica

5.3 La crisis del humanismo en la sociedad actual

6 6. Relacién odontélogo-paciente

6.1 Concepto de ética y bioética
6.2 Etica en odontologfa

6.3 Derechos de los pacientes

6.4 Relacién odontdlogo-paciente

6.5 Instituciones que regulan la prictica odontoldgica.

Estrategias didécticas Evaluacion del aprendizaje
Exposicién (x) Exdmenes parciales (x)
Trabajo en equipo (x) Examen final (x)
Lecturas (x) Trabajos y tareas (x)
Trabajo de investigacién (x) Presentacién de tema (x)
Pricticas (taller o laboratorio) () Participacién en clase (x)
Practicas de campo () Asistencia (x)
Otras (especificar) Otras (especificar)




Perfil profesiogrifico

Titulo o grado Titulo de Cirujano Dentista o equivalente

Experiencia

Curso de formacién docente
docente

Otra caracteristica | Experiencia en el drea
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